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[Bertel Haarder] 

Spørgsmålet stilles, fordi ministeriet i et 
uklart og uheldigt formuleret svar har skabt 
helt ubegrundet tvivl om spørgsmålet. 

Svaret ønskes derfor fremsendt og offent- 
liggjort så hurtigt som muligt i god tid før 
jul. 

Besvarelse (14/12 79): 
Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg har allerede flere gange svaret på 
spørgsmålet om skolernes juleafslutninger i 
kirken, nemlig dels i et skriftligt svar af 27. 
februar 1979 i anledning af et spørgsmål fra 
hr. Chr. Christensen og dels mundtligt i fol- 
ketinget den 28. februar 1979 på et spørgs- 
mål stillet af hr. Burgdorf. 

I disse svar har jeg udtalt, at der intet er 
til hinder for, at en skole, hvis man lokalt 
ønsker det, kan gennemføre en juleafslutning 
i kirken, som har form af en egentlig gudstje- 
neste, når blot gudstjenesten afholdes uden 
for den egentlige skoletid. Samtidig har jeg 
tilføjet, at elevernes deltagelse i en juleafslut- 
ning i kirken må være frivillig. 

Denne opfattelse har jeg i øvrigt gentaget i 
et brev af 20. april 1979 til spørgeren. 

Mit skriftlige svar til hr. Chr. Christensen 
er herfra sendt til bl. a. Amtsskoledirektører- 
nes samråd, Amtskonsulenternes samråd, 
Skoledirektørernes samråd, Ledende skolein- 
spektørers samråd og Danmarks skoleleder- 
forening, og svaret er optaget i et af de af 
Skolelederforeningen udgivne hæfter (nr. 2, 
1979), som indeholder sagsafgørelser fra di- 
rektoratet for folkeskolen, folkeoplysning, 
seminarier m. v. 

Endelig har jeg i en artikel den 30. novem- 
ber 1979 i Kristeligt Dagblad nærmere rede- 
gjort for ministeriets opfattelse af spørgsmå- 
let. Jeg mener herefter ikke, at yderligere of- 
fentliggørelse af undervisningsministeriets 
holdning til skolernes muligheder for at af- 
holde juleafslutning i kirken skulle være på- 
krævet. 

Spm. nr. 144 

Til energiministeren (7/12 79) af: 
Bjørn Poulsen (SF): 

»Mener ministeren, at bygning af et stort 
kraftværk ved Limfjorden øst for Ålborg, 
hvor muligheden for at udnytte spildvarmen 
ikke er til stede i nævneværdig grad, da om- 

rådet grundet på nuværende kraftværk og 
bygning af Reno Nord vil være overforsynet 
med fjernvarme, står i et rimeligt forhold til 
handelsministerens energipolitiske redegørel- 
se af marts 1979, afsnit om kraftværker, hvor 
det hedder, at »af hensyn til udnyttelsen af 
elværkernes overskudsvarme/kraftvarme for- 
ventes alle nye elværker i den kommende tid 
placeret således, at udnyttelsen rent faktisk 
kan finde sted«?« 

Begrundelse 

Ifølge artikel i Aalborg Stiftstidende 7. 
december har Elsam og Nefo planer om byg- 
ning af et kæmpekraftværk, hvor en udnyt- 
telse af spildvarmen er meget usikker. Samti- 
dig er der alternative planer om mindre 
kraftværker i byområder, hvor spildvarmen 
kan udnyttes som fjernvarme. 

Jeg erkender, at der skal være en over- 
skudskapacitet, hvad angår elproduktion, 
men denne overskudskapacitet kan lige så 
godt ligge på små kraftværker, hvor udnyttel- 
sesgraden for den brugte energikilde er næ- 
sten maksimal, modsat de meget store kraft- 
værker. 

Besvarelse (13/12 79): 
Energiministeren (Poul Nielson): 

Elselskaberne undersøger i øjeblikket mu- 
lighederne for en effektudbygning i Nordjyl- 
land. 

I Elsams udvidelsesplan 1979 indgår et 
600 MW udtagskraftvarmeværk (kraftvarme- 
værk), der tidligst kan sættes i drift i 1986. 

Energistyrelsen har ikke på nuværende 
tidspunkt modtaget ansøgning om godken- 
delse af et kraftværk ved Limfjorden og ken- 
der således ingen detaljerede planer. Det er 
imidlertid klart, at en vurdering af mulighe- 
derne for at udnytte overskudsvarmen fra et 
nyt kraftværk ved Limfjorden vil indgå i 
overvejelserne for en eventuel godkendelse. 

Hovedparten af den i dag leverede kraft- 
varme i Ålborg stammer fra en rent oliefyret 
kraftværksblok. Ud over dette forsynes Ål- 
borgområdet fra ca. 15 oliefyrede fjernvar- 
mecentraler. 

Det vil således være ønskeligt, om kraft- 
varmeproduktionen blev udvidet med et kul- 
fyret anlæg. 

Energistyrelsen har henstillet til Elsam at 
fremme udbygningen af decentrale kraftvær- 


